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ÚVOD

Cílem této diplomové práce je podat obraz literární tvorby Spojených států

amerických, která byla do češtiny přeložena v sedmdesátých letech dvacátého století.

Práce je zaměřena pouze na literaturu beletristickou a navazuje na práci1, která se se

stejným cílem a obdobnými postupy zaměřovala na spektrum amerických překladů

v šedesátých letech.

Sedmdesátá léta se od let šedesátých politickým a kulturním děním a životem

v socialistickém zřízení zásadně liší. Šedesátá léta se vyznačovala postupným uvolňováním

ideologických vazeb, „pootevřením“ hranic kultuře ze Západu a také hojnými překlady

zahraničních literatur. Toto postupné uvolňování a stále více pokračující demokratizační

procesy však ustávají po srpnu 1968, kdy je zahájena okupace a Československo vstupuje

do éry normalizace, postupného navrácení k politickým a ekonomickým hodnotám

socialistického aparátu pod vedením komunistické strany.

Ač by se mohlo zdát, že období normalizace nekompromisně „odřízne“ veškerou

západní kulturu minulého desetiletí a radikálně pro ni uzavře hranice, není tomu zcela tak.

Je pravda, že organizace kulturního dění v zemi byla notně utlumena, často úplně

zastavena. Například v případě kulturního periodika Světová literatura došlo

s nadcházející normalizací jak ke kvantitativní redukci, tak i ke kvalitativnímu poklesu.

Avšak vlivy let šedesátých let byly velmi markantní, a zanechaly tak v českém prostředí

nejen produkci let předchozích, ale i „pootevření“ hranic kultuře ze Západu, která se již

stala naší součástí a která stále v jistém směru pokračovala a proudila sem. Samozřejmě

americké překlady podléhaly značné cenzuře, ale již šlo o kontrolu jinou, než které

západní kultura podléhala v letech padesátých, a proto i v souvislosti s tímto desetiletím,

kterému věnuji tuto práci, lze hovořit o mnoha zajímavých, často i překvapivých,

překladech.

Tuto diplomovou práci budu strukturovat obdobně jako svou bakalářskou, a to

z důvodu možnosti porovnání stavu let šedesátých a sedmdesátých. Nutno podotknout,

že se nejedná o práci bezvýhradně komparatistickou, avšak návaznost na překlady

1
JANOUŠKOVÁ, Renata. Překlady americké literatury do češtiny v 60. letech 20. století. České Budějovice,

2013. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita.
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předcházejícího desetiletí je zde klíčová. Toto období na šedesátá léta v mnohém

navazuje a často přináší to, k čemuž již bylo v šedesátých letech zlehka nakročeno.

Žánrové a tematické zastoupení tedy bude klasicky nastíněno rozdělením primárně na

druhy překládané literatury – prózu, poezii, drama. Poté přistoupím k žánrovému a

tematickému rozčlenění se zastoupením reprezentativních autorů a děl, jež volím dle

vlastního přesvědčení o jejich význačnosti a významnosti. Důležitou součástí práce bude

také nastínění důvodů překladů jednotlivých autorů a děl.
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1 PRÓZA

Spektrum amerických prozaických děl přeložených do českého prostředí

v sedmdesátých letech je poměrně široké. Primárně zde můžeme hovořit o bohatém

zastoupení amerických klasiků, zakladatelů „nové moderní literatury“, definujících

literaturu 20. století. V první řadě mezi ně zajisté řadíme Ernesta Hemingwaya a J. D.

Salingera, dále můžeme pokračovat přes Uptona Sinclaira a Williama Saroyana k velmi

produktivnímu spisovateli Thorntonu Wilderovi či lze ještě zmínit Johna O’Haru. Překlad

těchto děl není v sedmdesátých letech novinkou, jedná se o prózu ve většině případů

českému čtenářstvu již několik desítek let známou.

Americká literatura se ve dvacátém století vyvíjí poměrně překotně. Poté co

američtí klasičtí spisovatelé v době šedesátých let postupně přestávají tvořit, nastává

rozvoj nových literárních postupů provázený různorodými literárními styly. Na pole

působnosti literatury Spojených států amerických se dostávají tzv. literatury menšinové.

Ty jsou definovány jednotlivými hledisky, a to například rasou, etnikem, náboženstvím či

kulturou.2 Toto dění je reflektováno rovněž v literatuře překladové, a tak se český čtenář

v sedmdesátých letech zprostředkovaně také dozvídá o současných tendencích. I když

vzhledem k cenzuře ne zcela kompletně.

Co se týče klasiků americké prózy dvacátého století, detailněji zde upozorním na J.

D. Salingera, Williama Saroyana, Thorntona Wildera a Johna O´Haru, jelikož právě tyto

autory již tematicky nezařazuji do jednotlivých žánrových skupin v následujících

podkapitolách.

Jerome David Salinger je významný americký autor, jehož tvorba ve Spojených

státech amerických ustává roku 1963 a paradoxně právě v šedesátých letech se dostává

do povědomí českého čtenářstva díky prvním překladům. Spisovatelův úspěch spočívá

především v románové klasice Kdo chytá v žitě (The Catcher in the Rye), přeložené

v šedesátých letech dvakrát a následně jednou v následujícím desetiletí. Román, který se

2
JAŘAB, Josef. Současný americký román. Světová literatura: revue zahraničních literatur. 1976, č. 4, s. 220.
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dle Zdeňka Vančury stává „modlou mládeže“,3 byl přeložen Lubou a Rudolfem Pellarovými

a vydán v nakladatelství Práce roku 1979.

Kromě tohoto vydání se v sedmdesátých letech do českého prostředí

zprostředkovaně dostává ještě několik dalších Salingerových povídek. Ty byly vydány pod

klasickým názvem Devět povídek (Nine Stories) roku 1971 v nakladatelství Odeon. O

překlad se opět zasloužili přední překladatelé J. D. Salingera Luba a Rudolf Pellarovi.

Soubor obsahuje tyto povídky: Den jako stvořený pro banánové rybičky (A Perfect Day for

Bananafish), Chudáček vrtáček v Connecticutu (Uncle Wiggily in Connecticut), Před válkou

proti Eskymákům (Just Before the War with the Eskimos), Smějící se muž (The Laughing

Man), U dingy (Down at the Dinghy), Věnováno Esmé – s láskou i s neřestí (For Esmé –

with Love and Squalor), Pěkná ústa, oči zelené (Pretty Mouth and Green My Eyes),

DeDaumier – Smithovo modré období (De Daumier – Smith’s Blue Period) a Teddy

(Teddy). Jedná se o kratší filozoficky laděné prozaické útvary literatury vyšší senzibility.4

Dle Z. Vančury jsou tyto drobné ságy prostoupeny mystikou, a tak kontrastují negativnímu

Holdenu Caufieldovi, hlavní postavě románu Kdo chytá v žitě.5

Další z klasiků dvacátého století, William Saroyan, byl do českého prostředí četně

překládán již od čtyřicátých let, přirozeně mnohokrát v letech šedesátých. Jedná se o

autora, který je řazen k velmi produktivním. Dle Z. Vančury se však jedná o spisovatele,

jenž „rozmělnil svůj talent nadprodukcí“6.

V sedmdesátých letech můžeme zmínit pouze jedno Saroyanovo dílo, které bylo

v tomto desetiletí přeloženo do češtiny, a to povídku vzpomínkového charakteru O

neumírání (Not Dying). Saroyan knihu napsal ve Francii, zachytil v ní vlastní zážitky a úvahy

o životě, čímž dílo dostává význačný memoárový charakter. Povídka byla přeložena

Josefem Schwarzem a roku 1972 vydána v nakladatelství Odeon.

Dalším velmi produktivním americkým spisovatelem, patřícím v letech

sedmdesátých již ke starší generaci, je Thornton Wilder, prozaik a dramatik, trojnásobný

nositel Pulitzerovy ceny. Americký autor, umírající právě v tomto desetiletí, je významným

3
VANČURA, Zdeněk. Pohledy na nedávný americký román. Literární měsíčník. 1974, č. 4, s. 80 - 86.

4
JAŘAB, Josef. Současný americký román. Světová literatura: revue zahraničních literatur. 1976, č. 4, s. 220 -

256.
5
VANČURA, Zdeněk. Pohledy na nedávný americký román. Literární měsíčník. 1974, č. 4, s. 80.

6
VANČURA, Zdeněk. Pohledy na nedávný americký román. Literární měsíčník. 1974, č. 4, s. 81.
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představitelem modernistické generace, z níž později vychází avantgarda. Můžeme o něm

hovořit také jako o význačném stylistickém experimentátorovi.7

Thorntona Wildera jsem již v práci mapující předchozí desetiletí zmiňovala jako

autora několika dramat. Avšak v období sedmdesátých let je s ním český čtenář


[…]


léta sedmdesátá však přinášejí naprostý rozmach této literatury, neboť se k nám dostává

neuvěřitelné množství zcela nových jmen a děl sci-fi literatury. Čeští čtenáři se setkávají

například se jmény: Ray Bradbury, Isaac Asimov, Michael Crichton, Kurt Vonnegut, Clifford

D. Simak a mnoha dalšími, diskutovanými na stránkách Světové literatury, jež postupně

své čtenáře seznamuje s četnými americkými sci-fi autory a jejich díly.

Obdobná obliba, kterou si v českém prostředí vydobývá v sedmdesátých letech

science fiction, patřila v letech šedesátých detektivní literatuře, přičemž právě detektivka

ze Západu a nový typ školy Hard-Boiled School patřily k nejpopulárnějším.

V sedmdesátých letech tendence hojného překladu této literatury setrvávají, a tak

detektivní literatura opět tvoří širší zastoupení v překladové produkci americké literatury.

Čeští čtenáři se povětšinou setkávají se jmény již známými, novinkou je například Ross

MacDonald. Oblibu této tematiky dokazuje také vydání čtyř antologií detektivní literatury.
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Co se týče literatury nonkonformního hnutí „Beat generation“, jež je v šedesátých

letech kromě poezie Lawrence Ferlinghettiho a Gregoryho Corsa výrazně opomíjena, toto

desetiletí přináší překlad románů Na cestě Jacka Kerouaca a Někdo musí z kola ven Kena

Keseyho, což se vzhledem k politické situaci stává nebývale přínosným aktem. Kromě

těchto próz však nic jiného od beatnické generace přeloženo není.

Americkou poezii opět i v letech sedmdesátých reprezentuje především starší

básnická generace, přinášející verše Walta Whitmana, Emily Dickinsonové a Robinsona

Jefferse. Z mladších amerických básníků se čeští čtenáři seznamují pouze s Kennethem

Patchenem, Karlem G. Shapirem a Robertem Creeleym. Mnoho amerických básníků

mladší generace je včetně nově se formujících amerických básnířek reflektováno na poli

literárních periodik, avšak překladatelskou „mezeru“ této poezii to zcela nezakrývá. Nutno

dodat, že stále až do dnešní doby je překlad americké poezie notně neucelen a mnoho

talentovaných básníků čeká na svůj překlad do českého jazyka.

Americké drama stojí oproti letům předchozího desetiletí ve výrazném stínu,

neboť v sedmdesátých letech je do češtiny přeloženo jen několik her od amerických

nejvýznamnějších dramatiků, a tak žánr dramatu tvoří jen velmi malou součást komplexní

překladové produkce americké literatury.

V sedmdesátých letech je činnost mnohých literárních periodik v jistém směru

omezena a například revue Světová literatura, jež je nejčastějším časopiseckým zdrojem

této práce, taktéž diskutuje zahraniční literatury o poznání méně než v předchozím

desetiletí. Avšak role právě tohoto literárního časopisu nesmí být opomíjena, jelikož

Světová literatura i v sedmdesátých letech reflektuje v mnoha svých příspěvcích

americkou literaturu zcela exkluzivně, přinášejíc nejnovější trendy a tendence této

literatury, představujíc nové americké spisovatele a jejich tvorbu.

Obdobnou zásluhu je také nutno připsat autorům těchto literárních příspěvků či

autorům doslovů amerických titulů, již díky svým statím dotvářejí obraz amerického

soudobého písemnictví. K nejvýraznějším přispěvatelům tohoto desetiletí patří Josef

Jařab, Radoslav Nenadál, Zdeněk Vančura, Jiří Hájek či Jiřina Hauková.

Ač by se tedy zprvu mohlo zdát jinak, sedmdesátá léta neznamenají pro

překladové tendence americké literatury nijak zvláštní předěl. Ve své podstatě je v tomto
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desetiletí pokračováno v tom, co již započala léta šedesátá, a tak se znovu čeští čtenáři

setkávají v nejhojnějším počtu s žánry tzv. oddechové oblasti, kterou opět představuje

literatura inklinující k dobrodružné tematice, detektivní literatura a nově také science

fiction. Ostatní žánrové a tematické skupiny nejsou až na výjimky, jakou je například tzv.

Beat generation, příliš opomíjeny, a tak se čeští čtenáři i v době normalizace setkávají s

mnoha díly ze Západu. Americké literatuře je však v českém prostředí umožněno objevit

se komplexně v plné šíři až po roce 1989.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se zaměřuje na překlady americké literatury do češtiny

v sedmdesátých letech dvacátého století. Práce podává obraz žánrového spektra

americké literatury, které se v Československu objevuje v tomto desetiletí. Dokládá, které

literární žánry byly překládány četněji a které méně. Nastiňuje důvody překladu

jednotlivých žánrů a děl. Reflektuje přijetí amerických spisovatelů a jejich děl v českém

prostředí. Dále pak představuje české překladatele a nakladatelství, která díla

v Československu v sedmdesátých letech vydávala. Cílem diplomové práce je vyobrazit

žánrové zastoupení českých překladů americké beletristické tvorby, nastínit tendence a

důvody, které vedly k jednotlivým překladům, a zároveň také porovnat stav překladové

produkce sedmdesátých let s lety šedesátými.

This thesis deals with the American literature in Czech language in the “Seventies”.

The thesis describes the genre spectrum of American literature which is introduced to

Czechoslovakia in this decade. It shows which literary genres were translated more often

and which less. Further, this work suggests the reasons of particular translations. It also

explores the reception of the American authors and their works in Czech environment.

Besides, it presents Czech translators and publishers that contributed to the publication

of these books in Czechoslovakia in the “seventies”. The aim of this work is: to provide a

genre representation of the Czech translations of American fiction; to refer to the

tendencies and reasons which preceded the individual translations; and to compare the

state of the Czechoslovak translation production in the “seventies” with the “sixties”.
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