ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Pedagogická fakulta

katedra českého jazyka a literatury

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

posudek vedoucího

Práci předložila: Renata Janoušková

Název práce: Překlady americké literatury do češtiny v sedmdesátých letech 20. století

Hodnotitel: V. Viktora

1. CÍL PRÁCE: Dán názvem.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Úkol splněn.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Vyhovující.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Práce je zřejmě úplným soupisem překladů americké poezie, prózy a dramatu do češtiny. K její faktografické přesnosti přistupují další důležité informace - jméno překladatele, nakladatelství, rok vydání. Nejde však o pouhý soupis. Diplomantka podává nadhledový pohled na americký literární kontext, naznačuje i literární vývoj. Ten výběrově sleduje také v českých překladech. Vedle tohoto objektivizujícího výkladu pak rovněž připojuje své poznámky, jimiž se znalostí věci i kritickým postřehem glosuje některá přeložená díla i český kulturní kontext svíraný ideologickým ohraničením. Autorčin výklad je přesný, stylisticky zvládnutý, čtivý. Faktografická poznámka: Kdo přirovnává na s. 8 K. Vonneguta ke K. Čapkovi?

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ: Jaký je rozdíl mezi americkým pojetím kritického realismu a naturalismu? Neviděl bych správné zařazení například T. H. Dreisera mezi nturalisty.

6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ: Výborně.

Datum: 15. dubna 2015

Podpis: